2

Дело № 5-723-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства

по делу об административном правонарушении

22 июля 2025 года                                                                           пгт.  Пойковский

Мировой судья судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кёся, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промышленная зона 7А,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:

Гончаровой Лилии Юрьевны, * года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, паспорт *., занимающей должностное лицо *, юридический адрес организации: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, п.г.т. Пойковский, мкр. 5, стр.10, реквизиты организации: 8619018079/ОГРН 1248600001407, ранее к административной ответственности за нарушение пенсионного законодательства не привлекавшейся,

УСТАНОВИЛ:

09 июня 2025 года на рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении, которым установлено, что Гончарова Л.Ю., являясь должностное лицо *, юридический адрес организации: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, п.г.т. Пойковский, мкр. 5, стр.10, в нарушение пп.5 п.2 и п.6 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования" не предоставила в установленный законом срок в территориальный орган ПФР сведения по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.1. (ГПД). Срок предоставления сведений по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.1. (ГПД) в отношении 1-го застрахованного лица (кадровое мероприятие – начало  ГПХ 01.06.2024 г.), не позднее 03.06.2024 г. Сведения предоставлены 15.04.2025 г. по ТКС с нарушением срока. Датой правонарушения является 04.06.2024 г.
В судебное заседание Гончарова Л.Ю. не явилась, извещена судебной повесткой, повестка возвращена в суд по истечении срока хранения.

Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Гончаровой Л.Ю.

Исследовав материалы дела, суд считает, что дело об административном правонарушении с отношении Гончаровой Л.Ю. подлежит прекращению по следующим основаниям:
Нарушение по  ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении относится к нарушениям в сфере страхового законодательства.

За нарушения страхового законодательства Российской Федерации лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения (ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, п. п. 1, 3 Постановления Конституционного Суда РФ от 17.05.2022 N 19-П). Днем совершения правонарушения является день, следующий за последним днем представления отчетности по форме ЕФС-1.

Согласно ч. 2 ст. 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года.

Административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении к длящимся правонарушениям не относится.

В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Согласно материалам дела, лицо, привлекаемое к административной ответственности, совершило правонарушение 04.06.2024 г.
Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности истекает 04.06.2025 г.

Дело поступило к мировому судье для рассмотрения 09.06.2025 г., то есть за сроками давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденному по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении Гончаровой Лилии Юрьевны в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                       Е.В. Кёся